obras em geral, mantida pela Caixa Econômica Federal e pelo IBGE, que informa os custos e índices da 

Construção Civil no Brasil. Tal sistema de custos da construção civil é disponibilizado na internet pela 

Caixa Econômica Federal. 

7.2 Deste modo, o valor estimado da contratação é de R$ 11.236.141,91 (onze milhões, duzentos e trinta e seis 

mil, cento e quarenta e um reais e noventa e um centavos), conforme orçamentos sintético e analítico 

constantes no Caderno de Especificações Técnicas e Memorial Descrito. 

8. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO, SE 

APLICÁVEL 

8.1 O parcelamento da solução não é recomendável, devendo optar-se pela via alternativa, por ser o ideal no